
COPIA

COMUNE DI ALPIGNANO 
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE

  N. 94/2015 

OGGETTO: UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE INDENNITA' DI CARICA

DEGLI  AMMINISTRATORI  COMUNALI  E  DEL  PRESIDENTE  DEL

CONSIGLIO  COMUNALE  PER  L'ANNO  2015.  

 

       L'anno duemilaquindici addì venticinque del mese di giugno alle ore 19.00 nella solita Sala

delle adunanze, regolarmente convocata, in prima convocazione, si e' riunita la Giunta Comunale

della quale, attualmente, sono componenti i Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI

1 DA RONCO dottor Gianni SINDACO Sì

2 AGRIMANO Giovanni ASSESSORE Sì

3 ARENELLA Vittorio ASSESSORE Sì

4 TUCCI Leonardo ASSESSORE Sì

5 ZIO Maria Concetta ASSESSORE No

6 MALACRINO arch. Claudio ASSESSORE Sì

TOTALE PRESENTI 5

TOTALE ASSENTI 1

Presiede il Sindaco Signor DA RONCO dottor Gianni.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale CANGINI dott. Massimo.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   94   IN DATA   25/06/2015  

OGGETTO: UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE  DELLA  MISURA  DELLE  INDENNITA'  DI  CARICA

DEGLI  AMMINISTRATORI  COMUNALI  E  DEL  PRESIDENTE  DEL

CONSIGLIO COMUNALE PER L'ANNO 2015.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati  il  D.M.  n.  119  del  04/04/2000  e  la  Circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.  5  del

05/06/2000;
 

Considerato che l'allegato “A” del suddetto decreto prevede che il Sindaco di un Comune con fascia

demografica  compresa  fra  10.001  e  30.000  abitanti  percepisca  un'indennità  di  funzione

di € 3.098,74;

Dato atto che l'indennità di funzione del Vicesindaco, stabilita dall'art. 4 del D.M. n. 119/2000, è

pari  al  55% di  quella  prevista  dal  Sindaco,  mentre  quella  degli  Assessori  e  del  Presidente del

Consiglio comunale, parimente fissata dal suddetto articolo, è pari al 45% di quella percepita dal

Sindaco;

Ricordato che, ai sensi dell'art. 82, c. 1, del T.U.E.L.., le suddette indennità sono dimezzate per i

lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto aspettativa;

Considerato che con deliberazione n. 1 del 12/01/2012 la Corte dei Conti – Sezioni Riunite, ha

ritenuto ancora in vigore l'art. 1, c. 54, della Legge 23/12/2005, n. 266, che ha disposto la riduzione

del 10% dei compensi degli Amministratori rispetto alla tabella allegato “A” del D.M. n. 119/2000;

Dato atto che,  per  quanto esposto, le indennità mensili lorde per il  Sindaco, il  Vicesindaco, gli

Assessori e il Presidente del Consiglio comunale, con l'applicazione della riduzione del 10%, sono

le seguenti:

- Sindaco: € 2.788,87 -

- Vicesindaco: € 1.533,88 -

- Assessori: € 1.254,99 -

- Presidente del Consiglio Comunale: € 1.254,99 -

e, più precisamente:

CARICA
INDENNITA' MENSILE

RIDOTTA 10%
MODALITA' CALCOLO

SINDACO

Gianni Da Ronco
€ 2.788,87 Allegato “A” D.M. n. 119/2000

VICESINDACO 

Giovanni Agrimano
€ 766,93

55% indennità del Sindaco ex art. 4 D.M. n. 119/2000

50% indennità ex art. 82 T.U.E.L.

ASSESSORI

Vittorio Arenella

Leonardo Tucci

Claudio Malacrino

€ 1.254,99
45% indennità del Sindaco ex art. 4 D.M. n. 119/2000 indennità

intera ex art. 82 T.U.E.L. (liberi professionisti, pensionati, etc.)

ASSESSORI

Maria Concetta Zio
€ 627,49

45% dell'indennità del Sindaco ex art. 4 D.M. n.119/2000

indennità ridotta al 50% ex art. 82 T.U.E.L. 

(lavoratore dipendente che non ha chiesto l'aspettativa)

Presidente del Consiglio

Giovanni Favorito
€ 1.254,99 Indennità pari a quella degli Assessori ex art. 5 D.M. n.119/2000



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 111/2014, con la quale si determinavano per

l'anno 2014 le suddette indennità lorde;

Ritenuto di confermare, per l'anno 2015, le indennità di funzione previste dalla deliberazione della

Giunta Comunale n. 111/2014;

Preso atto che sulle suddette indennità sarà applicato il tasso dell'8,5% dovuto per l'IRAP;

Visto il T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.M. n. 119/2000;

Vista la deliberazione n. 1 del 12/01/2012 della Corte dei Conti – Sezioni Riunite;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

DELIBERA 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di confermare, per l'anno 2015, le indennità di funzione agli Amministratori comunali previste

con deliberazione della Giunta Comunale n. 111/2014, ossia:

CARICA
INDENNITA' MENSILE

RIDOTTA 10%
MODALITA' CALCOLO

SINDACO

Gianni  Da Ronco
€ 2.788,87 Allegato “A” D.M. n. 119/2000

VICESINDACO

Giovanni Agrimano
€ 766,93

55% indennità del Sindaco ex art. 4 D.M. n.119/2000

50% indennità ex art. 82 T.U.E.L.

ASSESSORI

Vittorio Arenella

Leonardo Tucci

Claudio Malacrino

€ 1.254,99

45% indennità del Sindaco ex art. 4 D.M. n.119/2000

indennità intera ex art. 82 T.U.E.l. (liberi professionisti,

pensionati, etc.)

Assessore

Maria Concetta Zio
€ 627,49

45% dell'indennità del Sindaco ex art. 4 D.M.

n.119/2000 indennità ridotta al 50% ex art. 82 T.U.E.L.

(lavoratore dipendente che non ha chiesto l'aspettativa)

Presidente del Consiglio

Giovanni Favorito
€ 1.254,99

Indennità pari a quella degli Assessori ex art. 5 D.M.

n.119/2000

3. Di applicare sulle suddette indennità il tasso dell'8,5% dovuto per l'IRAP.

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall’intero collegio deliberante,

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4

del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

***** 



Del che si è redatto il presente verbale.

IL SINDACO

DA RONCO dottor Gianni

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

CANGINI dott. Massimo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione,  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune per  quindici  giorni

consecutivi con decorrenza dal 26/06/2015

La deliberazione è stata contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari.

Alpignano, li 26/06/2015 IL VICE SEGRETARIO GENERALE

CANGINI dott. Massimo

ATTESTAZIONE DELL’ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è esecutiva in data 06/07/2015

ai sensi dell’art. 134 - comma 3 - T.U.E.L. 267/2000 -

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

GAVAINI D.ssa Ilaria 


